

# KURJER WARSZAWSKI

D. 15. Kwietnia. — Rok 1841.

Czwartek.

N<sup>o</sup> 100.

Jutro, Ś. Lambert.

Ogłoszono Postanowienie Rady Administ: Królestwa, wydane 16go z. m. tej treści: Dawny zwyczaj godzenia owczarzy od Ś. J. a d w i g i, czyli od 15 Paździ, jako szkodliwy dla rolnictwa i chowu owiec, ma być zniesiony. Początek roku służbowego owczarzy, bąc własne utrzymujących owce, bąc ugodzonych przez Właściciela owiec do ich hodowania, oznacza się na Ś. J. a n Chrzyciel, każdego roku, 24go Czerwca. Pozostawia się wszakże wolność stronom umawiającym oznaczenia innego terminu. — *Dyrektor Szkoły Rabinów w Warszawie*, za wiadoma niniejszem, iż zapis uczniów Szkoły Rabinów na półroczu letnie, rozpocznie się d. 11/23 b. m., i trwać będzie codziennie od godz. 9tej z rana do 1szej z połud., wyjąwszy Święta, do 18/30 b. m. wyłącznie. Uczniowie mający uczeszać bezpłatnie, winni być zaopatrzeni w świadectwa ubóstwa, podług istniejących w tej mierze przepisów. *Eisenbaum Z.* — *Dozór Szkół Element:* dla młodzieży wyznania Mojżeszowego w Warsza: i na Pradze, podaie do wiadomości publicznej, iż zapis uczniów i uczenie tychże Szkół na kurs letni 1841, rozpocznie się 15go b. m. i z dnia 18tym regularne dawanie lekcji. Prezydujący w Dozorze, *A. Stern.* — Wczoraj w Redakcji Kurjera złożono od Marjanny Kucharki zł. 3, na Instytut moralnie zaniedbanych dzieci, za przyjmowanie wieczornych wizyt w kuchni; a od Anieli S. posługaczki zł. 2 na Instytut Głuchoniemych, za niedopilnowanie porządku. — Wielokrotnie przekonawszy się, iż pod moim nazwiskiem, w różnych miejscach przyjmują roboty, mam zaszczyt donieść Szano: Publiczność, że mieszkanie moje jest na Krak: Przedmieściu Nro 428, wprost ulicy Bednarskiej, a nie na przeciw Kościoła XX. Bernardynów, gdzie od 3ch lat inż nie mieszkam; dla ułatwienia szukającym mnie, napisałem na oknie nazwisko i numer domu; przytem polecam się wszelką robotą gotową, oraz przyjmuję obstarunki; *herby* do wyciskania na różnych wyrobach skurzanych, znajdując się u mnie prawie wszystkie. Pa-

brykant wyrobów siodlarsko-galan; *A. Stolzmann.* — Słuchacze wczoraj obecni w *Resursie Nowej* doznali prawdziwego zadowolenia, był to ieden z wieczorów muzycznych najpiękniejszych; szczególnież zadowalał i zwracał uwagę znawców, lubowników, zgoła wszystkich słuchaczów *J.P. Hauser.* Talent jego i wczoraj znalazł licznych zwolenników, a oklaski jakimi go ciągle okrywano, świadczyły iak dalece jego gra jest cenioną. Artysta również iak w przeszłych razach wzniecił istotny zapal własną kompozycją (*Nokturn*), również obfitą w trudności iak w piękności muzyczne kompozycje *Berjota* i *Ernsta*, a na żądanie powszechne odegrał ulubiony inż popularny u nas Karnawał wenecki. Znany i ceniony u nas Fortepjanista *P. Tausig* uprzyemniał wieczór wykonaniem kompozycji *Thalberga*, z *Opery Pani Jeziora*, na której pochwałę iednogłośnie uznawano, że wykonanie przez *J.Pana Tausiga* śmiało może iść w zawady z samą grą kompozytora. Nauczyciel fortepjanu *J.Pan Resel* wspólnie z dobraną orkiestrą towarzyszył koncertście Panu *Hauserowi.* — Wczoraj inż niepogoda nie przeszkadzała używać Igrzysk na placu Krasiańskim, i dopiero wczoraj gdy słupy oschły po deszczu, można było bezpieczniej dostawać się na ich szczyty po złożone premja; pokonał licznych rywalów *Stanisław Skrzeczowski* Mularczyk, lat 19 mający, dostał się dość prędko na szczyt, i sam stał się zdobywcą wszystkich premjów po kilkudziesiąt złotych, ubiorów męzkich całkowitych i 3ch butelek wina, które spełnił w gronie swej rodziny za zdrowie Łaskawości i Publiczności. — Wczoraj w Teatrze Rozmaitości po *Ona go nie nawidzi* przywołani, *J.Pani Halpert* i *J.P. Kudlicz.* — Kurs wczorajszy: Dukaty hol: zł. od 19 gr. 17 do 19 gr. 18. Listy zastawne nowe zł. od 96 gr. 11 do 96 gr. 23; kupon zł. 1 gr. 7.

*Anglja.* — W tych dniach odbyły się zaślubiny Kanclerza skarbu Pana *Baring*, z *Ledy Arabellą Howard*, drugą córką *Hrabiego Effingham.* —

W r. 1838 skarb angielski miał czystego dochodu 1,893,338,360 zł. — Margrabią *Waterford* w tych dniach osobiście pojął rabusia, który wtargnął do pewnego domu i strzelił do służącej. — Niektórzy zamysłają przedstawić wnioski, aby zakazano w Anglii używania psów do pociągu. — Meksykanie zaniechali już ataku na *Texas*. — Z *Nowego Jorku* otrzymano wiadomości dochodzące do 20go z. m.: Sprawa angielska nie była jeszcze rozstrzygniętą, ale też Poseł ang. *P. Fox* jeszcze *Waszyngtonu* nie był opuścił. Proces Pana *Mak Leoda* miał rozpocząć się 22go z. m. w *Lokporcie* nie w *Albany*. — Nowy układ narady Londyńskiej uchwała: że *Porta* jest niezawisłą od *Mocarstw europejsk.*, że *Dardanelle* mają być zamknięte dla okrętów wojennych wszelkich narodów, i zarazem wzywa inne *Mocarstwa*, aby przystąpiły do tego układu. — Gazeta wychodząca w *Jamajce*, potwierdza wiadomość o ukazaniu się flotyli franc. złożonej z 20tu żagli przy wyspie *Martynice*. — Z kwartalnego wykazu poznać można, iż fundusze banku angielsk. pomnażają się bardzo znacznie. — Izbie niższej przedstawiony będzie wniosek, aby wywóz machin z Anglii został zakazany. — Xzję *Wellington* i Lord *Lindhurst*, oświadczyli się za wnioskiem względem przypuszczenia *Israelitów* do urzędów miejskich, przeto tenże wniosek może i w izbie wyższej znaleźć przyjęcie łatwe. — Głoszą znowu o załadowaniu niesnasek z *Chinami*. — Wice-Admirał *Dundas* jeden z bohaterów z pod *Trafalgaru*, rozstał się z tym światem. — Francuzi sprowadzają kamienie aż z pod *Dublinu* dla prac warunkowych około *Paryża*.

*Francja*. — Na posiedzeniu Izby Deputowanych 3go b. m. Marszałek *Soult* (*Sult*) przedstawił wniosek o pomnożenie gwardji municypalnej o 247 ludzi. — Baron *Mortier* (*Mortje*) miał 3go b. m. długą naradę z Panem *Guizot* (*Gizo*) względem przyszłego swojego postępowania w *Bernie*. Poseł francuz. w *Szwajcarji* starał się napróżno skłonić Ministra spraw zagranicz., aby *Francja* zachowała neutralność w sprawie klasztorów szwajcarskich. Minister odpowiedział, że ponieważ

*Francja* pragnie teraz przyłączyć się do polityki innych *Mocarstw*, zatem pójdzie też za ich przykładem i przyjmie udział w sprawie wspomnianej. — Izba *Parów* nie oznaczyła jeszcze dnia tajnego posiedzenia, na którym odczytane będzie sprawozdanie o śledztwie w sprawie *Darmesa*. — *P. Humann* chce podać wnioski, aby wexle musiały być stepowane, przez co spodziewa się zyskać dla skarbu rocznie przynajmniej 6 milionów fr. — *Flocie* Admirała *Hugon* dano rozkaz do odpłynienia z *Tulun* dla rozpoczęcia ewolucji morskich; nie oddali się jednak więcej iak do wysp *Hyeryjskich*. — Ułożono już program uroczystości położenia kamienia węgielnego przy pracach obwarowania *Paryża*, tudzież imienin Króla i chrzcin *Hrabiego Paryżskiego*. — Z *Lugdunu* przybędzie kilka pułków do *Paryża* na rewję odbyć się mającą w dzień imienin Króla. — Xzję *Orleański* wyjechał do *S. Omer* w towarzystwie Jenerała *Marbot* i Xcia *Elchingen*. — Hrabieciu *Bresson* ofiarowano poselstwo albo w *Madrycie* albo w *Stambulej*; nigdy jednak nie myślano o ofiarowaniu mu poselstwa w *Wiedniu*. — O nowo ułożonych traktatach w *Londynie* pisma francuz. jeszcze nie wspominają, co służy za dowód, że podpisanie tychże traktatów jeszcze trudność znajduje. — Telegraf z *Algieru* donosi 29go z. m. o wymaszerowaniu armji z żywnością dla *Medechy* i *Miljany*. Xzję *Aumale* (*Omal*) znajdował się wówczas w *Blidzie*, a Jenerał *Bugeaud* (*Bjuzo*) miał do tegoż miejsca wyjechać nazajutrz. — Królestwo *Belgicy* spodziewani są w połowie b. m.; dopiero po imieninach Króla wróca do *Bruxelli*. — Izba Deputowanych naradza się obecnie nad wnioskiem względem wyłączenia Urzędników z tejże izby. — 4go b. m. ukończono ustroienie kaplicy *Hieronima*, w której tymczasowo znajduje się trumna z zwłokami *Napoleona*. Trumna spoczywa na małym wzniesieniu i jest okryta złotolitym axamitem, kaplica jest wspaniale i gustownie ustrojona. Na środku trumny leży korona *Karola Wielkiego*, obok niej szpada z pod *Stawkowa* (*Austerlic*) i berło; u głowy 40 zdobytych sztandarów tworzą pewien rodzaj baldakimu. Wkrótce kaplica otwo-

rzy się dla Publiczności. — Dyrektorowie teatrów paryzkich chcą zgromadzić się i oznaczyć najwyższy stopień pensji iaka może być udzieloną sławnym Artystom. — Warownie *Sztrasburga* zwłaszcza od strony *Niemiec*, spieszenie są naprawiane, i wiele nowych części będzie wzmocnionych,wały będą podwyższone, i t. p. — Marszałek *Sulł* bardzo gorliwie teraz ma zająć się aby obwarowanie *Paryża* iak najspieszniej było ukończonem, gdyż od tego ma zależeć wewnętrzna spokojność i zewnętrznie bezpieczeństwo Francji. — Większa część dzienników paryzkich donosi, iż z godną uwielbienia gorliwością Król przemówił, gdy teraz Arcy-Biskupowi *Bonal* oddawał godła kardynalskie przystane z *Rzymu*; słowa Monarchy były okraszane i prawdą i powagą prawdziwie Religijnemi. — Jeszcze niektóre dzienniki francuzkie nie wierzą, aby Wice-Król *Egiptu* poddał się wszelkim warunkom, i aby już został spokojnym.

*Hiszpanja*. — Xzę *Witorji* i Ministrowie naradzają się nad sposobem załatwienia niesnasek z Państwem Kościelnem. — Prawie codziem w *Madrycie* są przylepiane paszkwile lub napisy uwłaczające *Esparterze* a nawet i zagrażające śmiercią.

*Niemcy*. — Żalowanym iest powszechnie teraz w *Wiedniu* zmarły *Mauroieni*, główny Aient legacyjny Rządu tureckiego przy dworze *Austrjacz*; był to sumienny człowiek i posiadał wiele zdolności stosownych do swego urzędowania. — Następca tronu *Bawarskiego* przedłużył swój pobyt w *Atenach*; bardzo polubił *Grecję* i już dobrze tamecznym językiem rozmawia. — Mówią, że Cesarz *Brazylijski* mający teraz lat 15, zareczony będzie z iedną z Arcy-Xiężniczek *Austrjackich*.

*Turcja*. — Jedni zapewniają, że *Mehmed Ali* odda rządu *Ibrahimowi*, drudzy są pewni, że tego nie uczyni, gdyż zostaje z nim w nieporozumieniu, i pragnie, aby jego ukochany najmłodszy Syn, był władcą *Egiptu*. — Ponawia się niespokojność w *Kandji*. — W *Grecji* w ciągu zesłego miesiąca śnieg padał, co iest nadzwyczajnością w tamecznych okolicach w tym czasie.

*Włochy*. — Nie potwierdziła się pogłoska o śmierci Jenerała *Radeckiego* w *Medyolanie*; *Le-karze* spodziewają się nawet z czasem go uleczyć. Więść o jego zgonie najprzód ogłosiły gazety francuzkie.

*Różnaitości*. — Koncert pierwszy Fortepjanisty *Thalberga* w *Wiedniu* zapowiedziany był na 15go b. m. (dziś). — Wieśniaczka w *Vilastrar* w *Hiszpanji*, porodziła niedawno 5ro dzieci (3 dziewcząt i 2ch chłopców), które zaraz po narodzeniu umarły. Matka iest zdrową. — *Postanieniec*. *Dylijans* który codziennie odchodzi z *Londonu* do *Derby* przejeżdża około hamerń w *Wark-sop*. Zwykle dosięga tego punktu o 10tej rano, a codziennie *Pocztyljon* застаie tu *psa* czekającego na pakiet listów. Przeszło od roku wierne zwierzę regularnie odnosi torbę listów swojemu Panu, a potem wraca na swoje stanowisko. W dni nie-pogodne i dżdżyste ostróżny pies unosi listy nad ziemią, aby niezbrudziły się błotem. — *2chuli-czników* sprzeczało się o pierwszeństwo. »Co tam! zawołał ieden, ty iestes tylko mularczykiem, a ja przedaie piasek, mam więc *głos* w mieście.» — Od czasu iak *Chińczynom* zakazano używania *opjum*, pozwolono im sprowadzać na sen gazety europejskie.

### PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Żubieńscy Tom: i Leon Hrabiowie z *Guzowa*; Woia-kowski Mich: Oby: z *Łazów*; Staszewski Fel: Oby: z *Mystkowa*; Grabowski Edw: Dzie: z *Radomia*.

### DONIESIENIA.

ORGANISTA, znający dobrze obrzęd Kościelny, u-mie uczyć śpiewać i grać na pantaljonie, iak należy z reguł; ktoby takowego potrzebował na prowincją, niech raczy zgłosić się w Warszawie pod Nr 370, w domu Towarzystwa Dobroczytności, o czem listownie może być uwiadomiony.

Potrzebny iest na *Wieś* o mil 14 od Warszawy, w *Gub: Sandomierskiej*, **CZŁOWIEK** z niższych stopni b. *Woj-ska Polskiego*, z *Kawalerji*, bezżenny, do dozoru **KONI**, **STADNINY** i **POWOZÓW**; wiadomość w *Hotelu Sa-skim*, Nr 53.

W *Mieście Powiatowem* *Zgierzu*, w *Kamienicy* narożnej w *Rynku Starego Miasta* i *Długiej ulicy*, położonej pod Nr 65, około której szose przechodzi, w której na teraz *Cukiernia* praktykuje się, iest do wydzierżawienia od *Śgo Jana* r. b. **LOKAL** składający się z *Sklepu Cukiernią* zwanego, *Sali bilardowej*, z *4ch Po-*

koi, Kuchni, Spizarni, Laboratorjum, 2ch piwnych suterenów i Drwalni. Konkurentów o tej dzierzwie podpisany Właściciel uwiadamia w powyższej kamienicy mieszkający. Zgierz 2 Kwietnia 1841. *Stokowski.*

**FABRYKA  
SPIRYTUALNYCH KOPALOWYCH  
LAKIERÓW i POLITURY.**

Mam zaszczyt polecić Szan: Publicznosci 2 zupełnie nowo wynalezione *Laktery*, które w tych dniach w Fabryce mojej zostały wykończone, w kraiu naszym nieznanie, a za granicą za dobre uznane: 1) *Lakier Chiński* czyli fernix złoty, tak zwany (Chieram vel: Lür), może być używany na *Ramy złoczone* i t.p. przedmioty, szczególnie polecam ten złoty fernix *PP.* Fabrykantom *Ram złoczonych.* 2) *Lakier pod nazwiskiem (die Zwickkruffung)* jest tylko na różne olejne Malowidła, które choćby najbardziej wypłowiały i farby prawie nie do poznania były, przez pociągnięcie tym szczególnym *Lakierem* Obraz będzie iak nowo malowany. Pociąganie i obejście się wż wspomnionemi *Lakierami*, jest na każdej flaszce opisane, i każdy, choćby tylko dla przepędzenia czasu, będzie mógł bardzo łatwo, tym sposobem swoje *złoczone Ramy, Portrety, Obrazy Historyczne* i t.p. przedmioty lakierować. *Użyteczność i Dobroć tych Lakierów*, sądzę za zbyt czone opisywać, gdyż ktokolwiek ich spróbuje, sam się przekonau o szczególnie pięknym Połysku, predkiem schnięciu i nadzwyczajnej trwałości. Zarazem przypominam, że prócz wż wspomnionych, różne inne gatunki *Spirytualnych Kopalowych Lakierów i Politury*, w Fabryce moiej pod Nr 1794 lit: A, przy uli: Francisz: i w Handlu *W. R. Ziegler et Comp:* przy ulicy Długiej Nro 557, w pałacu daw: Potkańskich, po cenach bardzo umiarkowanych nabyć można. **J. A. Krausse.**

Podaje się do wiadomości, iż na żądanie Opieki nielutniego Felixa Jaźwińskiego, po niegdy JW. Ignacym Antonim Jaźwińskim Sędzim Pokoju Powiatu Stanisławowskiego, pozostałego *Sukcessora*, *Dobra Rudzienko*, z *Folwarkami*, *Rabież Dobre*, *Poręby*, z *Wsiami* do tychże należącemi, i *Miastem Dobre*, *Kolonjami*, *Czynszownikami* z *Kolonjów* i *Miasta Dobre*, *Młynami*, *Tartakiem*, w *Powiecie* i *Obwodzie Stanisławowskim*, *Gubernji Mazowieckiej* sytuowane, odległe od *Warszawy* mil 5, od *Miasta Kałuszyna* mil 2, w 3ch-letnią dzierzwę od dnia 22/24 Czerwca r. b. zacząć się mającą, przez publiczną licytacją, w *Mieście Radzyminie* w *Kancellarji* *Rejenta*, w dniu 22/24 b. m. Kwietnia od godziny 10 z rana odbywać się mającą, wypuszczone zostaną. Licytacją od sumy złp. 21,500 rocznie usta-

nowionej, zacząć się będzie. Warunki licytacji w *Nowodworskiego Głównego Opiekuna*, w *Warszawie* w domu pod Nr 487, przy ulicy *Miodowej* zamieszkałego, oraz u *Wójta Guiny Rudzienko*, i u podpisanego *Rejenta* w każdym czasie przejrane być mogą. — *Radzymia* dnia 27 Marca (8 Kwietnia) 1841 r. *Jan Sobieski R. K. P. S.*

*Doniesienie Loteryjne*  
**Z KANTORU GŁÓWNEGO**

przy *Nowym - Świecie* w *Gmachu Loteryjnym* pod *Nrom 1319 i 21.*

W 5ciej *Klassie* bieżącej 57mej *Loterji*, wygrano w tymże *Kantorze Głównym* wygrane, *Złp: 50,000*, na *Ner 25,887*, *Los* dziesięcio-częściowy, do którego miały udział osoby niezapomne w *Warszawie* zamieszkałe.

**LOSÓW** *Kupnych* całych i częściowych do *Klasy 4tej*, nabyć można każdego czasu. *Osobom zamiejscowym*, zapewnia się akuratna *Korrespondencja.*



W *mieście Tarczynie* jest **DOM ZAIEMNY** nowo wymurowany z wszelkimi dogodnościami, z *Stajami*, *Wozowniami* i *osobnymi Pokoiami* dla podróżnych, od 1go *Czerwca 1841 r.* na rok jeden lub 3; o *cenie* dowiedzieć się można przy ulicy *Twardej* pod Nr 1097 u *Właściciela* posesji, lub na *miejsce* w *Tarczynie*. Również ktoby miał **GANEK ŻELAZNY** do zbycia, niech się zgłosi pod powyższy numer posesji.

Do domu *Handlowego* *Piotra Steinkeller*, nadszedł nowy transport *znanego* z *swoicj dobroci* **PIWA BAWARSKIEGO**, którego można nabywać w *partjach* *znaczniejszych* w *oxeftach*, lub też w *butelkach*, *najmniej* po 20 *butelek* biorąc, po *cenie* *umiarkowanej.*

Dziś rano ciepła stopni 2. Wczoraj w południe 8. **TEATR RÓZMAITOSCI**, *Jutro 5 raz* *Anioł Opiekuńczy*. *Iszy raz* *Kome: Porwanie.*

Dziś w *Hotelu Lipskim*, *familja Szerber* grać i śpiewać będzie od godziny 6tej *wieczorem.*

Dziś w *Kawiarni* w *Gmachu Teatralnym* od *ulicy Wierzbowej*, *familja Rüdlerów* grać i śpiewać będzie od godz: 6.

Dziś w *Hotelu Bawarskim* *Panny Noires* i *Panna Leder* grać i śpiewać będą.

Jutro w *handlu Maiewskiego* na *rogu ulicy Sowiej* i *Będnarskiej*, *Śniadanie*: *Sandacz*, *Szczupak*, *Karp*, *Okoi*, *Lin* i *Karaś* z *sos*: lub *wszystkie* *śmażone*, *Kotlety* *ryb*, *Zupa* *rybna*, i *do tego* *Potrawy* *mięsne.*